АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	проект
	№

	г. Верхняя Пышма

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений городского округа Верхняя Пышма, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения городского округа Верхняя Пышма по инициативе  работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» администрация городского округа Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений городского округа Верхняя Пышма, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения городского округа Верхняя Пышма по инициативе работодателя (далее – Порядок) (прилагается).
2. Управлению делами администрации городского округа Верхняя Пышма внести изменения в действующие трудовые договоры с руководителями муниципальных бюджетных учреждений в части установления основания для расторжения трудового договора по инициативе работодателя в случае формирования просроченной кредиторской задолженности свыше предельно допустимого значения, определяемого в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
3. Руководителям главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные бюджетные учреждения, принять к руководству Порядок, утвержденный настоящим постановлением, взять под личный контроль его исполнение и обеспечить своевременное представление достоверных данных по формам и в сроки, установленные Порядком.
4. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений городского округа Верхняя Пышма не допускать превышение предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности.
5. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Верхняя Пышма от 04.07.2011 № 1174 «Об утверждении порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения городского округа Верхняя Пышма, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения городского округа Верхняя Пышма по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации».
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя», на официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма (www.верхняяпышма-право.рф) и разместить на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхняя Пышма по экономике и финансам Ряжкину М.С.

Глава городского округа
	И.В. Соломин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Верхняя Пышма
от

№

Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений городского округа Верхняя Пышма, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения городского округа Верхняя Пышма по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений городского округа Верхняя Пышма (далее – бюджетные учреждения) устанавливает правила определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений, превышение которого влечет расторжение трудового договора, заключенного с руководителем бюджетного учреждения, по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – Порядок).
2. Настоящий Порядок разработан в целях:
- усиления контроля за использованием бюджетных средств;
- снижения рисков возникновения финансовых потерь;
- повышения ответственности руководителей муниципальных бюджетных учреждений.

Глава 2. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ
О ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

2. В целях настоящего Порядка просроченная кредиторская задолженность разделяется на следующие группы:
кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации, истек;
кредиторская задолженность по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;
кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами и законодательством Российской Федерации, истек;
общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязательствам, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек.
3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по каждой из групп определяется как:
наличие кредиторской задолженности по заработной плате (за исключением депонированных сумм), срок невыплаты которой превышает 2 (два) месяца с момента, установленного локальными нормативными актами бюджетного учреждений как дата выплаты заработной платы;
наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;
наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты которой превышает 3 (три) месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;
превышение величины просроченной общей кредиторской задолженности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением балансовой стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную дату, в течение 3 (трех) календарных месяцев подряд.
4. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, бюджетные учреждения представляют непосредственно главному распорядителю бюджетных средств (распорядителю бюджетных средств) (далее – ГРБС, РБС) сведения о состоянии кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку.
На основании указанной отчетности ГРБС (РБС) осуществляют ежемесячный мониторинг кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности.
5. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, бюджетные учреждения представляют ГРБС (РБС) расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности и стоимости активов, сформированные на основании данных бухгалтерского учета по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, прилагается план-график ее погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации. ГРБС (РБС) до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Финансовое управление администрации городского округа Верхняя Пышма (далее – Финансовое управление) сведения о просроченной кредиторской задолженности, прошедшей процедуру проверки, в разрезе подведомственных учреждений с предложениями о мерах, направленных на снижение или ликвидацию задолженности в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку.
Финансовое управление осуществляет контроль достоверности и полноты данных о просроченной кредиторской задолженности с бухгалтерской отчетностью, обеспечивает контроль за своевременностью мер, принимаемых бюджетными учреждениями для погашения возникшей просроченной кредиторской задолженности.
Руководитель ГРБС (РБС), в ведомственном подчинении которого находятся бюджетные учреждения и руководитель бюджетного  учреждения и ГРБС (РБС) несут дисциплинарную ответственность за своевременное и достоверное представление сведений о кредиторской задолженности.
6. При наличии просроченной кредиторской задолженности по результатам рассмотрения отчетности, указанной в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, Финансовое управление совместно с заместителем главы, курирующим вопросы соответствующего направления, рассматривает причины образования просроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые бюджетными учреждениями по ее погашению, с заслушиванием доклада руководителя бюджетного учреждения. При наличии со стороны руководителя бюджетного учреждения нарушений, привлекших возникновение просроченной кредиторской задолженности, информация передается Финансовым управлением в Управление делами для принятия мер по наказанию.
7. Заместитель главы, курирующий вопросы соответствующего направления, предоставляет Главе городского округа предложения об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности за отчетный период, либо предложение о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в срок не позднее 30 календарных дней после отчетного периода.
8. На основании информации, представленной заместителем главы, курирующим вопросы соответствующего направления, Глава городского округа принимает решение об утверждении плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности или вносит предложения об освобождении от должности и расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 2 второй части статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.